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	ЗАКОН ЗА СТОЧАРСТВО
„Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16


	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	
	Забелешка

	II. Држење на добиток

	Начин и технологии на држење

	Член 5
Став 1
	Дали субјектот на надзор добитокот го држи на начин кој обезбедува квалитетен приплоден материјал, производство на квалитетни производи од анимално потекло, заштита на биолошката разновидност во сточарството и ген банките на добитокот, како и обезбедување на негово непречено држење и одгледување преку:

· подобрување, односно одржување на особините на добитокот;

· заштита на разновидноста на геномите и автохтоните раси и/или линии;

· заштита на земјоделско земјиште при негово искористување од аспект на сточарството;

· задоволително производство на квалитетни производи од анимално потекло;

· благосостојба на добитокот;

· спроведување на принципите за одржливо сточарство;

· на биолошката разновидност во сточарството;

· спречување на негативните последици од размножувањето во сродство;

· спроведување на зоохигиенски и етолошки нормативи;

· спроведување на нормативите за заштита на околината и просторот;

· остварување на правата и обврските на држателите и одгледувачите, како и на признатите организации во сточарството;

· организирање и обезбедување на јавни услуги;

· изведување на стручни задачи во сточарството;

· користење на резултатите од стручната, советодавната, истражувачката и образовната работа во областа на сточарството,

· обележување и регистрација на добитокот заради одгледувачки цели;

· користење на информатички системи во сточарството;

· уредување на прометот со приплоден материјал; и

· обезбедување на безбедноста на луѓето при држењето и одгледувањето.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83
Став 1
Точка 1
Член 83

Став 2

Член 84

Став 1

Точка 1


	
	

	Член 5
Став 2
	Дали субјектот на надзор добитокот го држи согласно со прописите и принципите на добрата сточарска пракса како дел на добрата земјоделска пракса, односно на начин кој овозможува благосостојба на добитокот и со почитување на природната состојба на земјоделскиот простор, која обезбедува зачувување на плодноста на почвата согласно со начелата за одржлив развој, а исто така, овозможува и производство на безбедни анимални производи?

	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 1

Член 83

Став 2

Член 84

Став 1

Точка 1


	
	

	Член 5
Став 3
	Дали субјектот на надзор при држење на добитокот користи само технологии и начини кои ги исполнуваат етолошките нормативи и се во согласност со начелата кои ги уредуваат должностите на луѓето кон природата, пред се во смисла на траен развој на сите облици на живеење?

	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 1

Член 83

Став 2

Член 84

Став 1

Точка 1


	
	

	Благосостојба на добитокот

	Член 6

Став 1
	Дали субјектот на надзор добитокот го  држи, храни и одгледува на начин кој ги задоволува неговите биолошки потреби, телесни функции и однесување, не ја пречекорува неговата способност за прилагодување и дали со него постапува согласно со прописите кои ја уредуваат оваа материја?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 2

Член 83

Став 2

Член 85

Став 1

Точка 1


	
	

	Член 6

Став 3
	Дали субјектот на надзор транспортот, колењето и усмртувањето на добитокот го изведува согласно со прописите кои ја уредуваат оваа материја?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 2

Член 83

Став 2

Член 85

Став 1

Точка 1
	
	

	Држење на добитокот

	Член 8

Став 1
	Дали субјектот на надзор при држењето, одгледувањето, транспортот и другите постапки со добитокот се однесува на начин кој најмногу им одговара на одделните видови и категории на добиток и ги спречува или отстранува неправилностите или недостатоците во начинот на нивното држење и одгледување кои можат негативно да влијаат врз благосостојбата и здравјето на добитокот?
 

 


	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 3

Член 83

Став 2

Член 85

Став 1

Точка 2
	
	

	Член 8

Став 2
	Дали субјектот на надзор за болниот, повредениот и изнемоштениот добиток држателот на добитокот обезбедува посебна нега и соодветна грижа, а во случаите кога е потребно и одделен простор за одделни намени?


	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 3

Член 83

Став 2

Член 85

Став 1

Точка 2
	
	

	Член 8

Став 3
	Дали субјектот на надзор при држењето на добитокот се воздржува од однесувања кои би можеле да му нанесат болки, страдање или повреди на добитокот?


	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 3

Член 83

Став 2

Член 85

Став 1

Точка 2
	
	

	Земјоделска инфраструктура

	Член 10
	Дали субјектот на наздор ја обезбедил соодветната земјоделска инфраструктура потребна за држење на добитокот (огради, пристапи до земјоделските земјишта и земјоделските имоти, земјоделски објекти, на планини и слично)?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 4

Член 83

Став 2

Член 85

Став 1

Точка 3


	
	

	Обученост на држателот на добиток

	Член 11
	Дали субјектот на надзор има соодветна обука за држење и постапување со добитокот, исхраната на добитокот, добиточните производи и постапката со арското ѓубре утврдена според барањата на работата при држењето на добитокот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 5

Член 83

Став 2

Член 84

Став 1

Точка 2


	
	

	Зоотехнички работи

	Член 12
	Дали субјектот на надзор ги изведува следните зоотехнички работи со претходна добиена обука во согласност со член 75 од законот:
- прва помош (троакирање, сондирање, запирање на крварење, санирање на рани, помош при породување);

- кастрација на прасиња, помлади од една недела;

- давање на препарати со железо против анемија на прасиња орално;

- сечење на опашките кај прасиња и јагниња до четвртиот ден од раѓањето;
- обезрожување на млади категории на добиток;
- брусење на забите кај прасињата на првиот ден од раѓањето;
- грижа и нега за чапунки, копитата и одржување на хигиената на добитокот;
- припуст;
- проверка на бременоста со помош на апарат;
- користење и давање на дозволени фармаколошки средства кои не се поврзани со издавање на рецепт;
- дезинфекција и дезинсекција на сточарските објекти со дозволени средства;
- нега и стрижење на влакната, како и на волната;
- одредување на пол на еднодневни пилиња, како и сечење на крила и клунови на пилињата; и

- сечење на крилата на матиците и други пчеларски работи.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 6

Член 83

Став 2

Член 84

Став 1

Точка 3


	
	

	Катастар на пчелните пасишта, ред за испаша и програма за прогноза на медењето

	Член 14
	Дали субјектот на надзор напасувањето на пчелите го спроведува во согласност со и на начин кој го определува пчеларскиот ред на испаша утврден во согласност со член 14 и Правилникот за подеталните критериуми за катастарот на пчелните пасишта и пчеларскиот ред на испаша?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 7

Член 83

Став 2

Член 84

Став 1

Точка 4


	
	Правилник за подеталните критериуми за катастарот на пчелните пасишта и пчеларскиот ред на испаша

	IV. Одгледување на добиток и одгледувачки програми

	Одобрување на одгледувачки програми

	Член 19
	Дали субјектот на надзор добитокот го одгледува во согласност со одгледувачката програма изработена во согласност со член 18 и одобрена од страна на Министерството во постапка согласно член 19? 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82
Став 1

Точка 1

Член 82

Став 2 - 5
	
	

	Програма за селекција

	Член 20
	Дали субјектот на надзор добитокот го одгледува во согласност со програмата за селекција која е задолжителен составен дел на одгледувачката програма и го определува начинот на тестирање, оценување, рангирање, одбирање на добитокот, како и планот за користење на приплодниот добиток за постигнување на целите на одгледувањето? 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 1

Член 82

Став 2 - 5
	
	

	Зоотехнички документи

	Член 21
	Дали субјектот на надзор води и издава зоотехнички документи, односно документи  и обрасци за приплодниот материјал пропишани со Правилникот за формата и содржината на зоотехничките документи, како и начинот на пополнување на обрасците за издавање на зоотехничките документи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 8

Член 83

Став 2

Член 85

Став 1

Точка 4


	
	Правилник за формата и содржината на зоотехничките документи, како и начинот на пополнување на обрасците за издавање на зоотехничките документи

	Матични книги

	Член 22
	Дали субјектот на надзор за секој одделен вид и раса води матична книга во која се запишува секое приплодно грло кое ги исполнува пропишаните критериуми?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 2
Член 82

Став 2 - 5
	
	

	Приплоден добиток

	Член 23
	Дали субјектот на надзор како приплоден добиток определува и употребува приплодни грла кои во времето на полова зрелост се способни за размножување и кои ги исполнуваат посебните критериуми пропишани со Правилникот за посебните критериуми за одделни видови, раси и хибриди, кои согласно со одгледувачката програма се наменети за размножување?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 3

Член 82

Став 2 – 5
Член 84

Став 1

Точка 5
	
	Правилник за посебните критериуми за одделни видови, раси и хибриди, кои согласно со одгледувачката програма се наменети за размножување

	Потекло и промет на приплоден добиток

	Член 24
	Дали кај субјектот на надзор секое приплодно грло наменето за промет е  придружужено со соодветен зоотехнички и ветеринарно-здравствен документ?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 9

Член 83

Став 2

Член 85

Став 1

Точка 5


	
	

	Класи на приплодни грла

	Член 26
	Дали субјектот на надзор одгледува, употребува и пушта во промет приплодни грла кои се оценети и распоредени во соодветни класи определени во одгледувачките програми, заради споредување на приплодниот материјал наменет за промет, како и за други потреби при одгледувањето добиток?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 4

Член 82

Став 2 – 5

Член 84

Став 1

Точка 6
	
	

	Компаративно проверување на новите раси, провиниенции, линиии и увезени животни за приплод

	Член 28
	Дали субјектот на надзор при вклучување на нови раси, линии, провиниенции и хибриди на приплоден добиток од увоз во одобрената одгледувачка програма врши компаративно проверување на одредени својства на приплодниот добитокот согласно со истата?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 10

Член 83

Став 2


	
	

	Семе од добиток

	Член 29
	Дали субјектот на надзор употребува и пушта во промет семе од добиток само ако ги исполнува (особено) следниве и други критериуми пропишани со Правилникот за критериумите под кои се произведува и пушта во промет семе од добиток:

- да е добиено и/или чувано во одобрените институции од членот 73 став 2 алинеи 2 и 3 на овој закон, односно центри за производство на семе и станици за осеменување;
- да е добиено од машки приплодни грла согласно со членот 23 на овој закон;
- да е означено и за него се води евиденција;
- да е придружено со соодветна зоотехничка документација согласно со членот 21 од овој закон;
- да соодветствува со пропишаните критериуми за квалитет и здравствена исправност; и

- да исполнува други пропишани зоотехнички критериуми.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 5
Член 82

Став 2 – 5


	
	Правилник за критериумите под кои се произведува и пушта во промет семе од добиток

	Јајце клетки и ембриони

	Член 30
	Дали субјектот на надзор употребува и пушта во промет јајце клетки и ембриони (освен јајца за лежење од живина и пчели) само ако ги исполнува (особено) следниве и други критериуми пропишани од министерот:

- да се добиени и чувани на пропишан начин во одобрена институција за собирање, добивање и пресадување на ембриони;

- да потекнуваат од приплодни женски грла кои ги исполнуваат условите за добивање на јајце клетки и ембриони, согласно со одгледувачката програма;

- да се означени на пропишан начин, а доколку се работи за женски приплодни грла во кои е пресаден ембрионот ознаките да се наоѓаат во приемниот лист на грлото и истиот да биде означен согласно со прописите;

- да се придружени со соодветна зоотехничка документација согласно со членот 21 од овој закон; и

- да соодветствуваат со пропишаните критериуми за квалитет и здравствена исправност.

 


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 5

Член 82

Став 2 – 5


	
	

	V. Пренос на достигнувањата на селекцијата во одгледувањето добиток

	Оценување и одбирање на приплоден добиток

	Член 36
	Дали субјектот на надзор користи само претходно оценет и избран приплоден добиток, а за машките приплодни грла  вод зоотехнички документи согласно со одгледувачката програма?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 4

Член 82

Став 2 – 5

Член 84

Став 1

Точка 6
	
	

	Производство на семе

	Член 41

Став 2


	Дали субјектот на надзор кој врши производство на семе наменето за промет е одобрена институција - центар за производство на семе, која одгледува потребен број машки приплодни грла за добивање и промет со семе за потребите на една или повеќе одобрени одгледувачки програми и ги исполнува критериумите во поглед на просторот, кадрите и опремата пропишани во Правилникот за подеталниоте критериуми во однос на приплодниот добиток, просторот, кадрите и опремата за производство и чување на семе од добиток?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 6

Член 82

Став 2 – 5


	
	Правилникт за подеталниоте критериуми во однос на приплодниот добиток, просторот, кадрите и опремата за производство и чување на семе од добиток

	Член 41

Став 4
	Дали субјектот на надзор води пропишана документација за машките приплодни грла, за добивањето на семе и евиденција за прометот со семе од сопствено производство и годишно да го известува Министерството?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 11

Член 83

Став 2


	
	

	Производство и промет на пчелни матици

	Член 42
	Дали субјектот на надзор кој врши производство и става во промет пчелни матици е одобрена институција -  одгледувалиште на пчелни матици, дали производството на пчелни матици го врши согласно со одгледувачката програма на овој вид приплоден материјал и дали ги исполнува особено следниве критериуми:

- има вработено едно лице со високо образование од областа на биотехнологија; и

- има објекти за чување на опрема.

 


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 6

Член 82

Став 2 – 5

Член 83

Став 1

Точка 12

Член 83

Став 2


	
	

	Вршење на осеменување

	Член 44
	Дали субјектот на надзор кој врши осеменување на приплоден добиток е одобрена институција - центар за производство на семе или станица за осеменување, или друго правно лице кое ги исполнува општите критериуми согласно со прописите што ја уредуваат областа и:
· употребува семе, кое ги исполнува сите критериуми од членот 29 на овој закон, односно е добиено и/или чувано во одобрените институции од членот 73 став 2 алинеи 2 и 3 на овој закон, е добиено од машки приплодни грла согласно со членот 23 на овој закон,  е означено и за него се води евиденција, е придружено со соодветна зоотехничка документација согласно со членот 21 од овој закон, соодветствува со пропишаните критериуми за квалитет и здравствена исправност и исполнува други пропишани зоотехнички критериуми.
· ги извршува програмите за осеменување согласно со одгледувачките програми и програмите за селекција;

· пополнува, води и доставува документација за видот, квалитетот и испораката на добиеното семе;

· постигнува минимални резултати на осеменувањето; и

· ги користи и посредува со податоците кои се водат во пропишаните бази на податоци.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 13

Член 83

Став 2


	
	

	Физички лица кои вршат осеменување

	Член 45
	Дали субјектот на надзор кој врши осеменување има потврда за стручна квалификуваност за изведување на осеменувањето добиена преку обука организирана од страна на:

· земјоделско училиште;

· висока земјоделска школа;

· научна и/или образовна институција од областа на земјоделството и ветеринарното здравство; и
· советодавна служба за земјоделство.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 84
Став 1

Точка 7
	
	

	Место за парење

	Член 47
	Дали субјектот на надзор парењето на добитокот го врши на место за парење пропишано во член 47, односно земјоделски имот и одобрена институција – место за парење кој има соодветни објекти и опрема за одделни видови приплоден добиток и на кој се одгледуваат машки приплодни грла и со нив се врши парење на добитокот?

	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 14
Член 83

Став 2

Член 84

Став 1

Точка 8
	
	

	Промет со семе

	Член 48
	Дали субјектот на надзор кој врши промет со семе е одобрена институција – центар за производство на семе или станица за осеменување, а по исклучок и друго правно лице кое ги исполнува критериумите за вршење на промет со семе, а особено следниве критериуми детално пропишани со Правилникт за подеталниоте критериуми во однос на приплодниот добиток, просторот, кадрите и опремата за производство и чување на семе од добиток:

-  да поседува опрема за транспорт на семе;

- да располага со соодветен објект; и

- да располага со соодветен простор и опрема за чување и одржување на семето.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 6

Член 82

Став 2 – 5


	
	Правилник за подеталниоте критериуми во однос на приплодниот добиток, просторот, кадрите и опремата за производство и чување на семе од добиток 



	Осеменување на земјоделски импот

	Член 49
	Дали субјектот на надзор на земјоделскиот имот врши осеменување само на оној добиток кој е регистриран на тој земјоделски имот, а на оддалечени и планински подрачја, каде што осеменувањето е отежнато од оправдани причини, врши осеменување и на добиток кој не е запишан во регистерот на земјоделскиот имот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 15

Член 83

Став 2

Член 84

Став 1

Точка 9
	
	

	Добивање и пресадување на јајце клетки и ембриони

	Член 50
	Даи субјектот на надзор кој врши  добивање и пресадување на ембриони (ембриотрансфер) е одобрена институција која ги исполнува критериумите во поглед на објектите, просториите, опремата и кадрите, со решение одобрена од Министерството и запишана во соодветен регистар кој се води во Министерството?

	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82
Став 1

Точка 7

Член 82

Став 2 - 5
	
	Прекршочната одредба по грешка упатува на член 54, наместо на член 50.

	Увоз и извоз

	Член 51

Став 2 и 6
	Дали приплодниот добиток кој го увезува субјектот на надзор е придружен со соодветен доказ за неговата здравствена исправност согласно со одредбите на Законот за ветеринарно здравство и дали ги исполнува следните критериуми:

- да е запишан во матична книга или во регистарот на приплоден добиток издаден од организација на одгледувачи на добиток, која е призната од државата извозничка;
- да е означен на пропишан начин; и

- да е придружен со пропишаната зоотехничка документација.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 8

Член 82

Став 2 - 5
	
	

	Член 51

Став 3 и 6
	Дали семето кое го увезува субјектот на надзор е придружено со соодветен доказ за неговата здравствена исправност согласно со одредбите на Законот за ветеринарно здравство и дали ги исполнува следните критериуми:

- да потекнува од машки приплодни грла запишани во матична книга или во регистарот на хибридни грла и провиниенции, кој го води призната форма на одгледувачи на добиток од државата извозничка;

- да потекнува од машки приплодни грла со оценета одгледувачка вредност;

- да го придружува соодветна зоотехничка документација;

- да е добиено во центар за производство на семе, кој е одобрен од страна на надлежен орган во државата каде што се наоѓа центарот за производство на семе; и

- да биде означено на прописен начин.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 8

Член 82

Став 2 - 5
	
	

	Член 51

Став 5 и 6
	Дали јајце клетките и ембрионите кои ги увезува субјектот на надзор се придружени со соодветен доказ за нивната здравствена исправност согласно со одредбите на Законот за ветеринарно здравство и дали ги исполнуваат следните критериуми:

- да потекнуваат од приплодни грла кои се запишани во матична книга или во регистарот на хибридни грла и провиниенции кои ги води призната организација за одгледување на добиток од државата извозничка;

- да ги придружува пропишана зоотехничка документација;

- да бидат означени на соодветен начин; и

- да бидат добиени во установа која има дозвола за добивање и промет со ембриони од страна на соодветен орган на државата извозничка.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 8

Член 82

Став 2 - 5
	
	

	Член 51

Став 7
	Дали приплодниот материјал кој го извезува субјектот на надзор е придружен со пропичаните соодветни зоотехнички документи?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 8

Член 82

Став 2 - 5
	
	

	VII. Надлежни органи, признати организации на одгледувачи, одобрени институции и вршители на јавни услуги во сточарството

	Вршители на јавни услуги

	Член 59
	Дали субјектот на надзор - јавна установа утврдена со закон, призната организација на одгледувачи и одобрена институција од областа на сточарството ги врши задачите кои како јавни услуги се изведуваат во областа на сточарството и ги исполнува следниве услови:

- поседува или користи соодветен простор;

- соодветна техничка опременост; и

- соодветна кадровската екипираност;

 

како и поблиските услови поблиску пропишани со Правилникот за поблиските услови за вршење на одделна јавна услуга, спроведување на мерки и активности за спроведување на матичното книговодство, утврдување на генетскиот квалитет и приносот во сточарството, Правилникот за поблиските услови за вршење на одделна јавна услуга заштита на биолошката разновидност во сточарството, начинот на изведувањето и мониторингот на биолошката разновидност во сточарството и зачувувањето на генетската варијабилност и генетските резерви на добитокот и поблиските услови за други одделни услуги. 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 9

Член 82

Став 2 - 5
	
	Правилник за поблиските услови за вршење на одделна јавна услуга, спроведување на мерки и активности за спроведување на матичното книговодство, утврдување на генетскиот квалитет и приносот во сточарството

Правилник за поблиските услови за вршење на одделна јавна услуга заштита на биолошката разновидност во сточарството, начинот на изведувањето и мониторингот на биолошката разновидност во сточарството и зачувувањето на генетската варијабилност и генетските резерви на добитокот

	Задачи

	Член 62
	Дали субјектот на надзор како јавни услуги во сточарството ги врши и следните задачи:

-   спроведување на мерки и активности од ЗОПОД;

- развојно истражувачки задачи од подрачјето на изведувањето на програмите за одгледување за потребите на ЗОПОД;

- спроведување на мерки и активности од Програмата за заштита на биолошката разновидност во сточарството;

- водење на катастарот на пчелна паша; и

- прогноза на медењето во пчеларството.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 82

Став 1

Точка 9

Член 82

Став 2 - 5
	
	

	Начело на недискриминација

	Член 71
	Дали субјектот на надзор – призната организација на одгледувачи го обезбедува начелото на недискриминација така што:

- секој држател, кој одгледува добиток од определена раса и кој е подготвен да учествува во изведувањето на одгледувачката програма според правилата за функционирање на организациите на одгледувачи, има право да стане член на организацијата на одгледувачи, односно може да соработува со неа при спроведувањето на одгледувачката програма; и

- приплодните грла што ги исполнуваат критериумите за упис ги запишува во матичната книга на барање на секој нејзин член.


	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83
Став 1

Точка 16

Член 83

Став 2
	
	

	Стручна контрола над спроведувањето на одобрените одгледувачки програми

	Член 72

Став 1
	Дали субјектот на надзлор – организација на одгледувачи најдоцна во првите три месеца од календарската година до Министерството испратила извештај за изведувањето на одгледувачка програма во изминатата календарска година?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 83

Став 1

Точка 17

Член 83

Став 2
	
	

	Закон за сточарство („Службен весник на Република Македонија бр. 61/97“) кои сеуште се применуваат согласно член 90 од новиот Закон за сточарство („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16) – членови 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 и 45.


	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	
	Забелешка

	Член 34
	Дали субјектот на надзор кој врши производство на концентрирана добиточна храна (крмна смеска) наменета за промет ги исполнува следниве услови:

- располага со објекти и опрема кои обезбедуваат нормален технолошки процес на производство и со опрема за контрола на квалитетот;

- има обезбедено простории за чување на суровини и на готов производ;

- има вработено најмалку едно стручно лице со завршен VII/1 степен стручна подготовка Земјоделски факултет -  сточарска насока кое ќе го води процесот на производството;

- има обезбедено стручна контрола на квалитетот на добиточната храна во процесот на производството, се до пуштање во промет.

Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство поблиску ќе ги пропише условите од став 1 алинеи 1 и 2 на овој член.


	
	
	
	Член 90 од новиот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16) ја остава во примена одредбата од член 34 од стариот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 61/97)  , но не и соодветната прекршочна одредба.   

	Член 35
	Дали концентрираната добиточна храна која субјектот на надзор ја става во промет има пропишана декларација на амбалажата и на придружниот книговодствен документ, во која се внесени основните податоци за квалитетот и количеството и дали храната одговара на декларираните податоци?
	
	
	
	Член 90 од новиот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16) ја остава во примена одредбата од член 35 од стариот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 61/97)  , но не и соодветната прекршочна одредба.   

	Член 36
	Дали субјектот на надзор кој произведува кабеста добиточна храна наменета за промет врши контрола на квалитетот во процесот на производството до пуштањето во промет?

 


	
	
	
	Член 90 од новиот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16) ја остава во примена одредбата од член 36 од стариот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 61/97)  , но не и соодветната прекршочна одредба.   

	Член 37
	Дали субјектот на надзор става во промет добиточна храна која по однос на составот и квалитетот ги исполнува условите пропишани од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во согласност со министерот за стопанство?

	
	
	
	Член 90 од новиот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16) ја остава во примена одредбата од член 37 од стариот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 61/97)  , но не и соодветната прекршочна одредба.   

	Член 38
	Дали добиточната храна увезена од страна на субјектот на надзор и наменета за промет по однос на составот и квалитетот ги исполнува условите пропишани од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во согласност со министерот за стопанство?
	
	
	
	Член 90 од новиот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16) ја остава во примена одредбата од член 38 од стариот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 61/97)  , но не и соодветната прекршочна одредба.   

	Член 39
	Субјектот на надзор не користи во исхраната на добитокот добиточна храна која го загрозува здравјето на добитокот или која, преку производите од добитокот може да го загрози здравјето на луѓето?
	
	
	
	Член 90 од новиот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16) ја остава во примена одредбата од член 39 од стариот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 61/97)  , но не и соодветната прекршочна одредба.   

	Член 40

Став 3
	Дали субјектот на надзор кој врши анализа и супер анализа ги исполнува следниве услови:

- за вршење анализа да има вработено најмалку две лица со VII/1 степен стручна подготовка, од кои едно со Земјоделски факултет - сточарска насока и едно со Природно-математички факултет - биохемиско-физиолошка насока;

- за вршење супер анализа да има вработено најмалку две лица од кои, едно со VII/2 степен стручна подготовка Земјоделски факултет - сточарска насока и едно со VII/1 степен стручна подготовка Природно-математички факултет -  биохемиско-физиолошка насока; и

- има хемиска лабораторија со соодветна потребна опрема пропишана од Министерот.

	
	
	
	Член 90 од новиот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16) ја остава во примена одредбата од член 40 од стариот Закон за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 61/97)  , но не и соодветната прекршочна одредба.   


